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اصول ایمنی در آزمایشگاه

کارکنان آزمایشگاه در معرض بسیاري از عوامل بیماري زا با منشأ خون، مایعات بدن و ...می باشند که از 
طریق ترشح و پاشیدن، فرو رفتن سوزن، وسایل شیشه اي شكسته، خراش و بریدگی و ... در تماس با چشم، 
بینی، دهان، پوست و ... باعث آلودگی مختلف باکتریایی و ویروسی خطرناک می گردند. همچنین در محیط 

کاري آنها خطراتی در نتیجه کار با مواد شیمیایی سوزاننده، مواد رادیواکتیو، الكتریسیته، وسایل مكانیكی، 
آتش سوزي و ... وجود دارد که سلامتی آنها را تهدید می نماید. 

۱- لباس کارکنان

این لباس باید تمیز، مرتب و از کیفیت مناسبی برخوردار باشد. این لباسها که جهت محافظت از آلودگی و 
کثیف شدن دیگر لباسها پوشیده می شوند شامل گان ها، کت هاي آزمایشگاهی، پیش بند، شنل و یا لباس 

هاي مشابه می باشد.

۲-استفاده از دستکش

باید همیشه دستكش در اندازه هاي متفاوت و از مواد مناسب و مرغوب در تمام بخشهاي فنی در دسترس 
باشد دستكشهایی از جنس لاتكس، نیتریل و یا وینیل، محافظت کافی را ایجاد می نمایند. دستكشهایی که 

از جنس لاتكس یا وینیل نازک تهیه شده باشند، محافظت کافی را در مقابل سوراخ شدن بوسیله وسایل تیز، 
ایجاد نمی نمایند.دستكش ها باید در اندازه هاي تا مچ، آرنج و شانه در دسترس باشند.

۳-کفش ها

کفش باید راحت و داراي کف لاستیكی باشد و تمام پا را بپوشاند. هنگامی که احتمال ریختن مواد وجود 
دارد، باید روکش هاي یكبار مصرفی که در مقابل نفوذ مایعات، مقاوم می باشند، پوشیده شود. نباید از کفش 

هاي پارچه اي استفاده نمود زیرا مواد شیمیایی یا مایعات عفونی و آلوده را به خود جذب می نماید.

۴-ضرورت وجودجعبه کمکهای اولیه:

باید جعبه کمك هاي اولیه در آزمایشگاه وجود داشته باشد. این جعبه شامل چسب زخم- باند-گازاستریل- 
بتادین-پمادسوختگی و.. میباشد
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۵-ممانعت از مصرف مواد غذایی و آشامیدنی در آزمایشگاه

باید در تمام بخش هاي فنی آزمایشگاه از غذا خوردن، آشامیدن و یا انجام سایر اعمالی که سبب تماس 
دست را با دهان می گردد، خودداري نمود.

۶-برداشت مایعات با پی پت :

هرگز عمل برداشت مایعات را با پی پت بوسیله دهان انجام ندهید. در این مورد در رابطه با اهداف مختلف 
وسایل متفاوتی جهت برداشت مایعات بوسیله پی پت وجود دارد.

همچنین نباید قطرات انتهائی نمونه با فشار زیاد خارج شود زیرا ممكن است باعث ایجاد قطرات بسیار ریز یا 
آئروسل گردد.

۷-شست و شوی دست :

مهمترین اقدام پیشگیرانه و ایمنی شست و شوي مكرر دست می باشد که باید همیشه صابون (ترجیحاً 
صابون مایع) و یا مواد ضدعفونی کننده جهت تمیز نمودن پوست در دسترس کارکنان قرار گیرد.

۸-شست و شوی چشم

باید مخصوصاً در بخش هایی که اسید، مواد سوزاننده، مواد خورنده و یا دیگر مواد شیمیایی مورد استفاده 
قرار می گیرند جایگاه و محل ثابتی را جهت شست و شوي چشم در نظر گرفت. علاوه بر واحدهاي ثابتی که 

اقدامات درمانی فوري فراهم می کنند، ممكن است از سیستم شست و شوي چشم که قابل حمل نیز 
میباشد، استفاده نمود.

۹-محافظت از چشم و صورت

باید در مواقع کار با مواد سمی، مواد سوزاننده، مواد خطرناک شیمیایی و بیولوژي و یا هنگامی که امكان 
ترشح و یا پاشیدن خون یا مایعات بدن وجود داشته و نیز هنگام تخلیه اتوکلاو و ... از عینكهاي حفاظتی 

(حفاظ دار) و یا ماسك هاي چشم و صورت استفاده نمود.
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۱۰-نگهداری مواد خطرناك 

باید معرف ها، مواد شیمیائی (اسیدها، بازها و ...) و یا رنگ هاي داراي خواص سمی را در قفسه یا محفظه 
هاي عایق از نظر خارج شدن بخار قرار داد.

۱۱-وسایل تیز و برنده

باید در مواقع کار با وسایل تیز و برنده شامل سوزن ها، اسكالپل، شیشه هاي شكسته نهایت دقت و احتیاط 
را به بكار بست. باید در صوت امكان تمام وسایل تیز را با استفاده از روش هاي مكانیكی جابجا نمود (مانند 

فورسپس هایی که تیغه اسكالپل را برداشته و یا وسایلی که سوزن و اکوتینر را برمی دارد و ...)

نباید سوزن هاي استفاده شده قیچی، خم و یا شكسته شود. باید فوراً وسایل تیز را در محفظه هاي مقاوم 
مخصوص قطع سرسوزن قرار داد وآن محفظه ها را نیز قبل از اینكه بطور کامل پرشوند، به طریقه مناسبی 

دفع نمود.

۱۲-ضد عفونی کردن وسایل آزمایشگاهی

یخچال ها، فریزرها، بن ماري، سانتریفوژ و ... باید بطور مرتب تمیز شده و نیز بطور متناوب منطبق بر برنامه 
زمانبندي که بوسیله مسئول آزمایشگاه تعیین می گردد، ضدعفونی گردند. مخصوصاً در مواردي که آلودگی 
مهمی بوجود آید، باید فوراً این عمل انجام شود.در هنگام تمیز کردن آزمایشگاه و وسایل باید دستكش، گان 

و لباس هاي حفاظتی مناسب پوشیده شود.

۱۳-وسایل شخصی کارکنان

نباید وسایل شخصی مانند کیف پول، کت، پوتین یا چكمه، لیوان چاي و قهوه، زیرپیراهنی، غذاهاي بسته 
بندي نشده و یا داروها را در قسمت هاي فنی آزمایشگاه قرار داد.

۱۴-دفع زباله

از تجمع زباله جلوگیري نموده و باید حداقل یكبار در روز دفع شوند.

بوسیله نصب توري و سمپاشی نمودن و ... ورود حشرات، جوندگان و ... را در محیط آزمایشگاه کنترل نمائید.

باتشکر

مسئول آزمایشگاه ها


